



TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019
(Cifras en pesos colombianos)

ACTIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018	PASIVOS	AÑO 2019	AÑO 2018
ACTIVO CORRIENTE			PASIVO CORRIENTE		
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	33,767,727,650.34	31,030,604,569.41	CUENTAS POR PAGAR	2,759,735,060.00	2,724,104,799.29
Caja	3,869,534.00	2,449,505.00	Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	1,826,896,154.00	2,187,606,049.00
Depósitos en Instituciones Financieras	13,053,722,755.34	4,180,186,355.51	Recursos a Favor de Terceros	193,852,463.00	133,726,713.29
Depósitos Simples	20,710,135,361.00	-	Descuentos de Nómina	314,379,206.00	262,470,950.00
Efectivo de uso restringido	-	8,023,311,069.90	Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	93,816,467.00	75,070,298.00
Equivalentes al efectivo	-	18,824,657,639.00	Otras cuentas por pagar	330,790,770.00	65,230,789.00
CUENTAS POR COBRAR	5,958,766,609.00	2,894,114,887.00	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	6,133,506,337.00	4,775,560,257.00
Prestación de Servicios	5,313,663,781.00	2,230,873,771.00	Nomina por pagar	1,038,555,567.00	847,832,846.00
Transferencias por cobrar	160,072,348.00	-	Prestaciones sociales	3,951,308,308.00	3,368,848,787.00
Devolución IVA	294,979,000.00	534,832,198.00	Aportes al Sistema de Seguridad Social	538,735,186.00	444,330,827.00
Otras Cuentas Por Cobrar	190,051,480.00	128,408,918.00	Beneficios Posempleo - Pensiones	604,907,276.00	114,547,797.00
INVENTARIOS	2,450,815,924.11	-	OTROS PASIVOS	16,255,189,589.19	3,378,356,944.78
Prestadores de Servicios	2,450,815,924.11	-	Avances y anticipos	36,562,125.00	-
OTROS ACTIVOS	481,078,516.10	698,959,614.00	Ingresos Recibidos por anticipado	8,308,661,167.19	3,378,356,944.78
Bienes y servicios pagados por anticipado	254,926,070.10	563,735,349.00	Ingresos diferidos por transferencias condicional	7,909,966,297.00	-
Avances y Anticipos Entregados	226,152,446.00	4,628,600.00			
Activos Intangibles	-	194,988,676.00			
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-	(64,393,011.00)			
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	42,658,388,699.55	34,623,679,070.41	TOTAL PASIVO CORRIENTE	25,148,430,986.19	10,878,022,001.07
ACTIVO NO CORRIENTE			PASIVOS A LARGO PLAZO		
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	86,148,547,433.55	74,563,475,351.19	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	3,730,595,405.00	3,610,225,793.00
Terrenos	51,801,166,297.00	43,891,200,000.00	Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	51,147,760.00	58,355,237.00
Construcciones en Curso	4,970,318,584.00	158,000,000.00	Beneficios Posempleo - Pensiones	3,679,447,645.00	3,551,870,556.00
Edificaciones	25,623,813,013.00	25,623,813,013.00	TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO	3,730,595,405.00	3,610,225,793.00
Maquinaria y equipo	383,260,491.00	367,489,123.00	TOTAL PASIVO	28,879,026,391.19	14,488,247,794.07
Equipo Médico y Científico	954,296,305.00	956,924,005.00	PATRIMONIO	100,000,862,607.30	94,784,616,162.20
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	586,611,393.00	552,969,805.00	Capital Fiscal	57,868,814,381.06	58,129,090,186.06
Equipo de Comunicación y Cómputo	5,568,107,458.00	5,616,805,293.00	Resultado de Ejercicios Anteriores	41,581,361,586.03	-
Equipo de Transporte	516,768,738.00	516,768,738.00	Resultado del ejercicio	1,420,278,509.21	(2,995,981,425.94)
Depreciación Acumulada	(4,255,794,845.45)	(3,120,494,625.81)	Impactos por la Transición al Nuevo Marco de R	-	39,651,507,402.08
ACTIVOS INTANGIBLES	72,952,865.39	85,709,534.67	Ganancias o pérdidas por planes de beneficios	(869,591,869.00)	-
Activos Intangibles	125,653,698.00	216,378,415.00	TOTAL PATRIMONIO	100,000,862,607.30	94,784,616,162.20
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	(52,700,832.61)	(130,668,880.33)	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	128,879,888,998.49	109,272,863,956.27
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	86,221,500,298.94	74,649,184,885.86	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	-	-
TOTAL ACTIVO	128,879,888,998.49	109,272,863,956.27	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	201,707,310.00	(201,707,310.00)
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	-	-	Responsabilidades contingentes por contra (Db)	(201,707,310.00)	201,707,310.00
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	997,141,000.00	997,141,000.00			
Garantías Contractuales	27,276,673.38	21,192,779.00			
Derechos contingentes por Contra (Cr)	(997,141,000.00)	(997,141,000.00)			
Deudoras de Control por Contra (Cr)	(27,276,673.38)	(21,192,779.00)			


LORENZO PORTOCARRERO SIERRA
Rector


BEATRIZ EUGENIA MUÑOZ CAICEDO
Directora Administrativa y Financiera


MARÍA ELENA PALACIO RESTREPO
Contadora
T.P.29572-T